¹⁶ Come affermato esplicitamente nel corso dell’argomentazione antignostica sviluppata in II,4,3 (284-285.130-143): «Non enim aliter uideri quid potest nisi per habitum et magnitudinem et colerem, quae sunt specialia corporum. Et si corpus esse pronuntietur deus, quoniam omne corpus ex materia est, inuenietur et deus esse ex materia; quodsi ex materia sit, materia autem sine dubio corruptibilis est, erit ergo iam secundum illos corruptibilis deus. Rursum idquoque interrogabimus eos: Materia facta est aut ingenita, id est infecta? Et si quidem dixerint quia infecta est, id est ingenita, requiremus ab eis, si materiae pars quidem aliqua deus, pars autem mundus est. Si uero responderint de materia quia facta est, sien dubio consequetur, ut eum, quem deum dicunt, factum esse fateantur; quod utique nec ipsorum nec nostra ratio admittit».

¹⁷ Origene, *princ.* IV,4,6 (414.202-205): «Et primo quidem sciendum est quod nomen ipsum materiae pro ea sub stantia, quae subesse corporibus dicitur, positum in scripturis canonicis nusquam usque ad praesens inuenimus» (il testo procede con la citazione di *Is.* 10,17, in cui il termine ὕλη è sinonimo di peccato). L’unica menzione esplicita della creazione della ὕλη si trova nel testo di *Sag.* 11,17, la cui canonicità non era però universalmente accettata. Cfr. anche *princ.* I,3,3; II,1,5; *In Io.* I,xvii(18),103, testi in cui ricorrono le citazioni di *2 Mac.* 7,28 ed *Erma, Past., Mand.* I,1; *Vis.* I,1,16.

¹⁸ Come afferma in *princ.* I, *praef.* 4, la legittimità di tale dottrina è garantita dalla *praedicatio apostolica*.

un brano della *Praeparatio Euangelica* di Eusebio di Cesarea, in cui è contenuto un frammento del *Commentario alla Genesi* di Origene¹⁹.

Coloro che equiparano Dio a uno scultore (ἀνδριαντοποιός) o a un falegname (τέχων), negandogli in questo modo la capacità di produrre gli esseri senza ricorrere a un sostrato materiale ingenerato (χωρίς ὕλης ἀγενήτου ὑποκειμένης), pongono una limitazione inaccettabile alla sua potenza d'azione²⁰. Essi, infatti, palesando un'evidente "mancanza categoriale"²¹, equiparano due realtà totalmente dissimili e non tengono conto del fatto che è la stessa provvidenza a mettere a disposizione il materiale per l'azione degli artigiani umani²².

L'ammissione di una materia ingenerata contrasta con la dottrina della provvidenza divina nei confronti del cosmo (κατὰ πάντας τοὺς πρόνοιαν εἰσάγοντας), che richiede che Dio, secondo il proprio volere, faccia sussistere le qualità (τὰς ποιότητας) e la sostanza (καὶ τὴν οὐσίαν) che prevede necessarie per il compimento della propria opera²³.